
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 октября 2010 г. N 31 

О НАДЕЛЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ ПОЛНОМОЧИЯМИ НА СОСТАВЛЕНИЕ ПРОТОКОЛОВ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ И ПОДГОТОВКУ ДЕЛ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 
К РАССМОТРЕНИЮ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА 

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 21 МАЯ 2007 Г. N 12 
На основании части 2 статьи 3.29 Процессуально-исполнительного кодекса Республики 

Беларусь об административных правонарушениях Министерство лесного хозяйства Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить полномочиями на составление протоколов об административных 
правонарушениях и подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению по 
делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 10.3, 10.4, 15.8, 15.21, 
частями 1 и 2 статьи 15.22, статьями 15.23 - 15.26, 15.28 - 15.31, 15.37, 15.58, 15.61, 23.1 - 23.5, 24.4 
- 24.6 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях, должностных лиц 
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь и находящихся в его подчинении 
государственных организаций, на которых в соответствии с приложением 2 к Указу Президента 
Республики Беларусь от 7 мая 2007 г. N 214 "О некоторых мерах по совершенствованию 
деятельности в сфере лесного хозяйства" (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2007 г., N 118, 1/8576) возложены функции государственной лесной охраны Республики 
Беларусь. 

2. Установить формы: 
протокола об административном правонарушении согласно приложению 1; 
постановления по делу об административном правонарушении согласно приложению 2; 
постановления о наложении административного взыскания согласно приложению 3. 
3. Признать утратившим силу постановление Министерства лесного хозяйства Республики 

Беларусь от 21 мая 2007 г. N 12 "О предоставлении полномочий по составлению протоколов об 
административных правонарушениях и утверждении форм документов по делам об 
административных правонарушениях" (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2007 г., N 135, 8/16553). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
Министр М.М.Амельянович 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства 
лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
18.10.2010 N 31 

            МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

   _____________________________________________________________________ 

         (наименование органа, ведущего административный процесс) 

                            ПРОТОКОЛ N ________ 

                    об административном правонарушении 

"__" _____________ 20__ г.                    _____________________________ 

                                              (место составления протокола) 

___________________________________________________________________________ 

           (должность, фамилия, собственное имя и отчество лица, 

                          составившего протокол) 

___________________________________________________________________________ 

руководствуясь  статьями  3.30,  10.2 Процессуально-исполнительного кодекса 

Республики Беларусь об административных правонарушениях, составил настоящий 

протокол о том, что _______________________________________________________ 

                    (фамилия, собственное имя и отчество, место жительства 

___________________________________________________________________________ 

  физического лица или наименование и место нахождения юридического лица) 

___________________________________________________________________________ 



совершено _________________________________________________________________ 

             (время, место и обстоятельства совершения административного 

___________________________________________________________________________ 

      правонарушения с указанием части статьи, статьи Особенной части 

___________________________________________________________________________ 

     Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях, 

        предусматривающих ответственность за данное правонарушение) 

     Свидетели (если имеются): ____________________________________________ 

                                   (фамилия, собственное имя, отчество, 

___________________________________________________________________________ 

                              адрес, подпись) 

     Потерпевшие (если имеются): __________________________________________ 

                                    (фамилия, собственное имя, отчество, 

___________________________________________________________________________ 

                              адрес, подпись) 

     Сведения   о   физическом   лице,   в   отношении   которого   ведется 

административный процесс: 

1. Фамилия, собственное имя, отчество _____________________________________ 

2. Число, месяц, год и место рождения _____________________________________ 

3. Гражданство ____________________________________________________________ 

4. Образование ____________________________________________________________ 

5. Место жительства, номер телефона _______________________________________ 

6. Место работы (учебы), должность, номер телефона ________________________ 

7. Семейное положение, наличие иждивенцев _________________________________ 

8. Документ, удостоверяющий личность ______________________________________ 

                                       (серия (при наличии), номер, дата 

___________________________________________________________________________ 

       выдачи, наименование государственного органа, его выдавшего, 

                   идентификационный номер (при наличии) 

     Сведения   о   юридическом   лице,   в   отношении   которого  ведется 

административный процесс: 

1. Полное наименование ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

2. Место нахождения _______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

3. Учетный номер плательщика ______________________________________________ 

4. Сведения о государственной регистрации _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

5. Фамилия, собственное имя, отчество руководителя ________________________ 

6. Фамилия, собственное имя, отчество представителя _______________________ 

7. Документ, подтверждающий полномочия представителя ______________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     Физическому   лицу,  в  отношении  которого  ведется  административный 

процесс,  представителю  юридического  лица,  в  отношении которого ведется 

административный    процесс,    разъяснены   его   права   и   обязанности, 

предусмотренные    статьей    4.1   Процессуально-исполнительного   кодекса 

Республики Беларусь об административных правонарушениях ___________________ 

                                                            (отметка об 

___________________________________________________________________________ 

                       ознакомлении, дата, подпись) 

     Замечания и объяснения по содержанию протокола: ______________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     Перечень  материалов,  прилагающихся  к  протоколу об административном 

правонарушении: ___________________________________________________________ 



                        (указать наименование и количество листов) 

___________________________________________________________________________ 

     Иные сведения, необходимые для разрешения дела: ______________________ 

                                                         (указываются 

___________________________________________________________________________ 

                              при их наличии) 

     Подпись лица, составившего протокол __________________________________ 

_________________________      _____________      _________________________ 

       (должность)               (подпись)           (инициалы, фамилия) 

     Подпись    физического    лица,    в    отношении   которого   ведется 

административный  процесс,  представителя  юридического  лица,  в отношении 

которого ведется административный процесс, об ознакомлении с протоколом 

_______________________                           _________________________ 

       (подпись)                                     (инициалы, фамилия) 

     Копия настоящего протокола получена лично. 

_______________________                           _________________________ 

       (подпись)                                     (инициалы, фамилия) 

     В  случае  отказа  физического  лица,  в  отношении  которого  ведется 

административный  процесс,  представителя  юридического  лица,  в отношении 

которого  ведется  административный  процесс,  от  подписания протокола или 

неявки  в орган, ведущий административный процесс, для подписания протокола 

в нем делается запись об этом лицом, составляющим протокол. Указанным лицам 

предоставляется  возможность  дать  объяснения о причинах отказа от подписи 

протокола. 

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства 
лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
18.10.2010 N 31 

            МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

   _____________________________________________________________________ 

         (наименование органа, ведущего административный процесс) 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ N _____ 

                по делу об административном правонарушении 

"__" _____________ 20__ г.                  _______________________________ 

                                            (место вынесения постановления) 

     Я, ___________________________________________________________________ 

              (фамилия, собственное имя, отчество должностного лица, 

                             вынесшего постановление) 

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении ____________ 

физического лица: 

фамилия, собственное имя, отчество ________________________________________ 

число, месяц, год и место рождения ________________________________________ 

гражданство _______________________________________________________________ 

образование _______________________________________________________________ 

место жительства, номер телефона __________________________________________ 

место работы (учебы), должность, номер телефона ___________________________ 

___________________________________________________________________________ 

семейное положение, наличие иждивенцев ____________________________________ 

документ, удостоверяющий личность _________________________________________ 

                                  (серия (при наличии), номер, дата выдачи, 

___________________________________________________________________________ 

           наименование государственного органа, его выдавшего, 

                   идентификационный номер (при наличии) 

юридического лица: 

полное наименование _______________________________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

место нахождения __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

учетный номер плательщика _________________________________________________ 

сведения о государственной регистрации ____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

фамилия, собственное имя, отчество руководителя ___________________________ 

фамилия, собственное имя, отчество представителя __________________________ 

документ, подтверждающий полномочия представителя _________________________ 

установил: ________________________________________________________________ 

               (обстоятельства, установленные при рассмотрении дела об 

___________________________________________________________________________ 

   административном правонарушении, наличие либо отсутствие, обоснование 

___________________________________________________________________________ 

   принятия решения с указанием на соответствующую часть статьи, статью 

___________________________________________________________________________ 

      Особенной части Кодекса Республики Беларусь об административных 

___________________________________________________________________________ 

       правонарушениях, предусматривающие ответственность за данное 

___________________________________________________________________________ 

                     административное правонарушение) 

     Факт   совершения   административного   правонарушения  подтверждается 

протоколом об административном правонарушении от "__" _____________ 20__ г. 

N _______________ 

     На   основании  изложенного  и  руководствуясь  статьями  11.9,  11.10 

Процессуально-исполнительного     кодекса     Республики     Беларусь    об 

административных  правонарушениях, статьей ________ Особенной части Кодекса 

Республики Беларусь об административных правонарушениях ___________________ 

     постановил (ненужное зачеркнуть): 

1. Наложить административное взыскание в виде _____________________________ 

                                                 (вид административного 

___________________________________________________________________________ 

   взыскания, при наложении штрафа указывается сумма цифрами и прописью) 

2. Прекратить дело об административном правонарушении в связи с ___________ 

                                                                 (указать 

___________________________________________________________________________ 

  пункт статьи Процессуально-исполнительного кодекса Республики Беларусь 

___________________________________________________________________________ 

 об административных правонарушениях, на котором основано данное решение) 

3.  Передать  материалы  дела  об  административном правонарушении по месту 

работы   (службы)   физического   лица,  привлекаемого  к  административной 

ответственности, для привлечения его к дисциплинарной ответственности _____ 

___________________________________________________________________________ 

     Вопрос об имеющихся вещественных доказательствах и об ином имуществе и 

документах,  изъятых при осуществлении административного процесса, решить в 

следующем порядке: ________________________________________________________ 

     Настоящее  постановление  по  делу  об административном правонарушении 

может  быть  обжаловано  и  опротестовано  в  течение  десяти  суток со дня 

получения  лицом,  в  отношении  которого ведется административный процесс, 

копии  постановления  по делу об административном правонарушении, а при его 

вынесении в присутствии лица, в отношении которого ведется административный 

процесс,  -  не  позднее  десяти  суток со дня его объявления в вышестоящий 

орган (вышестоящему должностному лицу) или в суд __________________________ 

                                                       (наименование 

___________________________________________________________________________ 

        вышестоящего органа (вышестоящего должностного лица), суда) 

________________________      _______________     _________________________ 



    (должность лица,             (подпись)           (инициалы, фамилия) 

вынесшего постановление)          М.П. 

Постановление объявлено __________________________      ___________________ 

                        (подпись физического лица,      (инициалы, фамилия) 

                        представителя юридического 

                         лица, в отношении которых 

                         вынесено  постановление) 

"__" ______________ 20__ г. 

Копия постановления вручена ______________________      ___________________ 

                                (подпись лица,          (инициалы, фамилия) 

                            которому вручена копия 

                                постановления) 

Копия постановления отправлена 

по почте (заказным письмом) _______________________________________________ 

                                  (дата и номер почтового документа) 

Приложение 3 
к постановлению 

Министерства 
лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
18.10.2010 N 31 

            МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

   _____________________________________________________________________ 

         (наименование органа, ведущего административный процесс) 

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ N ________ 

                  о наложении административного взыскания 

"__" _____________ 20__ г.                  _______________________________ 

                                            (место вынесения постановления) 

___________________________________________________________________________ 

            (должность, фамилия лица, вынесшего постановление) 

установил, что ____________________________________________________________ 

                              (сведения о лице, привлекаемом 

___________________________________________________________________________ 

                    к административной ответственности) 

совершил следующее административное правонарушение: _______________________ 

                                                         (время, место 

___________________________________________________________________________ 

  и обстоятельства совершения административного правонарушения с указанием 

___________________________________________________________________________ 

     части статьи, статьи Особенной части Кодекса Республики Беларусь 

___________________________________________________________________________ 

  об административных правонарушениях, предусматривающих ответственность 

                         за данное правонарушение) 

     Сведения о лице, привлекаемом к административной ответственности: 

1. Фамилия, собственное имя, отчество _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

2. Число, месяц, год и место рождения _____________________________________ 

3. Гражданство ____________________________________________________________ 

4. Образование ____________________________________________________________ 

5. Место жительства, номер телефона _______________________________________ 

6. Место работы (учебы), должность, номер телефона ________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7. Семейное положение, наличие иждивенцев _________________________________ 

8. Документ, удостоверяющий личность ______________________________________ 

                                       (серия (при наличии), номер, дата 

___________________________________________________________________________ 

       выдачи, наименование государственного органа, его выдавшего, 



                   идентификационный номер (при наличии) 

     Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены его 

права       и       обязанности,      предусмотренные      статьей      4.1 

Процессуально-исполнительного     кодекса     Республики     Беларусь    об 

административных правонарушениях __________________________________________ 

                                         (отметка об ознакомлении, 

___________________________________________________________________________ 

                              дата, подпись) 

     Согласен с привлечением к административной ответственности. 

"__" ______________ 20__ г.        ________________________________________ 

                                      (подпись, инициалы и фамилия лица, 

                                       привлекаемого к административной 

                                               ответственности) 

     На  основании  изложенного,  руководствуясь  частями  1, 3 статьи 10.3 

Процессуально-исполнительного     кодекса     Республики     Беларусь    об 

административных правонарушениях, постановил: 

     Гражданина ___________________________________________________________ 

                                   (фамилия и инициалы) 

за административное правонарушение, предусмотренное _______________________ 

                                                    (часть статьи, статья) 

Особенной   части   Кодекса   Республики   Беларусь   об   административных 

правонарушениях,   привлечь   к  административной  ответственности  в  виде 

___________________________________________________________________________ 

                     (вид административного взыскания) 

в размере ___________________________________________ базовых  величин, что 

составляет ________________________________________________________ рублей. 

                          (сумма цифрами и прописью) 

     Постановление  о наложении административного взыскания вступает в силу 

с момента его вынесения. 

     Лицом,  привлекаемым к административной ответственности, уплачен штраф 

в размере _________________________________________________________ рублей. 

                         (сумма цифрами и прописью) 

____________________________              _________________________________ 

        (подпись лица,                     (подпись лица, привлекаемого к 

  вынесшего постановление)                административной ответственности) 

 


